
 

 

 
Rua Soldado Luiz Gonzaga das Virgens, 111, Edf Liz Corporate, 13º andar – Caminho das Árvores 

CEP: 41.820-560 - Salvador – BA 

 

COMUNICADO ACERCA DO EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 004/2024 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 004/2024/      Processo Administrativo nº 022/2024 

Código Licitações-e nº 1046266 

 
 

Srs. Licitantes, em virtude de falhas ocorridas reiteradamente na Plataforma 

Licitações-e no momento de início do Pregão Eletrônico nº 004/2024 (oriundo do Processo 

Administrativo nº 022/2024), relacionado aos Códigos nºs 1044352 e 1045408 (os quais 

foram CANCELADOS), que tem como objeto a Contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de assessoria de comunicação multidisciplinar para o Conselho 

Regional de Odontologia da Bahia - CRO-BA, conforme condições, quantidades e exigências 

estabelecidas no Edital e seus anexos, nos quais houve a impossibilidade dos participantes 

ofertarem lances e com isso ocorrer o efetivo cumprimento de todas as etapas do modo 

disputa Aberto Fechado, conforme informado em comunicados anteriores, e, considerando 

que o Conselho Regional de Odontologia da Bahia, por meio da Pregoeira, já tentou 

solucionar as falhas junto ao Suporte Técnico e ao Gerente Geral do Banco do Brasil, com a 

abertura de várias ocorrências, sem sucesso, mais uma vez, alternativa não restou a este 

órgão, senão o cadastramento e lançamento de nova disputa, nos mesmos termos das 

anteriores, a qual foi tombada sob o nº 1046266 (Código Licitações-e).  

 

Assim, como tentativa de minorar os danos causados pela Plataforma Licitações-e, 

tanto a este Órgão, quanto aos fornecedores participantes do certame, estes terão a 

oportunidade de enviar novamente as propostas até às 09:30 do dia 22/05/2024, estando a 

DISPUTA designada para às 10:00 do dia 22/05/2024.  

 

Informamos, ainda, que o prazo legalmente instituído para realização da sessão será 

nesta oportunidade suprimido, visto que já cumprido por este Órgão através do agendamento 

anterior e sua repetição ocasionará graves prejuízos a esta Autarquia.  

 
Data da Sessão Pública/Pregão Eletrônico: 22/05/2024, às 10h00min (horário de 

Brasília).  

Início Acolhimento De Propostas: 21/05/2024, às 08h:00min.  

Limite Acolhimento De Propostas: 22/05/2024 às 09h:30min.  

Site: https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/, código licitações-e: 1046266.  

 

Dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser formulados pelos telefones: (71) 3114-

2527 e pelo e-mail compras@croba.org.br. Ademais, colocaremos todas as informações 

dentro do sistema e no site oficial do CRO-BA, qual seja: 

https://croba.org.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/.  

 

Salvador - BA, 21 de maio de 2024. 

 
 

*Original assinado nos autos do Processo* 

Irla Nunes Silva Eloy 

Pregoeira Oficial CRO-BA 

mailto:compras@croba.org.br
https://croba.org.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/

